C Cuz fratrē ^[Dic q̄ aut domin⁹] occiditur a familia: et tunc debet habe ri primo questio q̄ ad eatur supra. e. si ea. An autez vindicta: glo. variat hic. Sed Azō i summa q̄ sic. ff. e. ne cesse. §. i. Aut ab extraneo. et tūc aut clam aut palā: vt hic. Sed Azō. nō distinguit. immo dicit illo casu posse semp: r adiri: vt hic no. Item dic q̄ senatusconsultum punit familiam. lex cornelia remunerat accusantem Item senatusconsultus dat actionē emptori qui emit seruum pro vindi canda cede defuncti: vt hic no.

C Sorores ^[Scripta] im- mo fiscus si fuit in mora. ff. e. sequens. ^[Indignam] quia forte concubuit cum alio in vi ta testantis: fm glo.

C Cū silleianus ^[Diui marci] quā non habemus. Sed forte dice- bat heredem transmittere si decede ret ante questionem habitaz. ^[Philosophie] legalis. §. de test. omniuz: fm glo.

C Talis ^[Insidias] Et ideo non videntur teneri surdus et dormiens.

C De codicillis.

R Dpto ^[Pertinens] dic q̄ oēs ^[Pertinet] si factus fuerit testamentuz. ff. e. si quis cū. Sed si nullū fecisset testamentū: nō rumpuntur: vt ibi.

Item intellige q̄ he littere habeant q̄nq; testes vt hic no. et ff. de bo. pos. fm ta. l. penl. §. testamēto Et ex his litteris debentur legata: nō ex testa mento vt hic nota. Hodie vero dic vt. §. de li. et posthu. aut. ex cā. ^[Nō valere] nisi moreret in vita testato- ris. ff. e. p̄ficiuntur. §. si post.

C Hereditatē ^[Codicil- lis] ff. §. he redi. insti. l. asse. ^[Precarijs] Quid si sint verba directa: Dic trahi ad fi deicommiss. ff. ad trebel. sceuola. de le. ij. cum quis decedens. §. seya. et ibi nota.

C Cuz proponatis. ^[Reuocatus esse] si non esset discre pantia: vt ruz valeret. insti. e. §. si. ff. e. diui. §. i. Secus in testamentis. §. de testa. sancimus. Item dic q̄ si eadem res diuersis legaretur in di- uersis codicillis: q̄ faciunt sibi par- tes cōcurso. ff. de le. i. si plurib⁹. S; si in vno legaretur: in alio adimere; et sunt de eadem data: glo. dicit non valere legatus ppter incertitudinē immo fm docto. qz ademptio presu mitur vltima. quia priuatio suppo nit habitum.

C Nō idcirco ^[Lapiūt] ff. de le. ij. cum pater. §. donationis.

Nec codicillos ^[Possē facere] ff. e. l. ij. §. furiosus ^[Probari pue- nit] quia presumitur quilibet sane mētis alias negans non probat. ff. de probatio. et qui.

C Siue ^[Confirmatiōe] ho die non indigent cō firmatiōe. insti. e. §. i. et si. ^[Potē] valet enim a tempore codicillorum infra de tes. ma. l. i.

Nota.

C Si idem. ^[Data nō est]
^{§. c. hereditas}
 tem. dic ibi.

C Si quis. ^{Opponitur q}
^{cum actum sit}
 ex vna causa: possit agi ex alia. siue
 personali siue reali agat. Nec ob. ex
 ceptio rei iudicate. ff. de excep. rei
 iudi. z an eadē. §. actiones. extra de
 sen. z re iudi. c. abbate. li. vi. §. de pe
 ti. here. l. hereditas. Dic q hic nō re
 pellit exceptio rei iudi. s; electio vñ
 q̄uis nihil eēt iudicatū: sola electio
 repelleret: vt hic paty i tex. Et hoc
 ppter contrarietates supra de fur.
 l. i. extra de postu. c. i. li. vi. Itē op.
 q̄ etiam contrarietas non repellat.
 §. de inoffi. testa. euz qui. Glo. dicit
 q̄ ibi vtrūq; ad rescindendū. Sed
 certe z hic vtrūq; ad habendum qd
 est fauorabilius. z ideo videre idē
 Dy. dicit q̄ ibi contrarietas ab in
 itio: sed non inspecto exitu hic semp
 est contrarietas. S; certe imo idē
 titas. q; semper vult esse heres dire
 ctus vel fideicommissarius. insti. de fi
 dei commif. hereditas. §. restituta.
 Ideo dic q̄ ibi nitiq; ex diuersiscan
 sis. hic ex eadē quā nō potest variare
 S; ptra hoc q̄ immo possit. ff. quo
 le. l. i. §. q̄ autem. Sed ibi incertitu
 do in facto z ppter factum aduersa
 rij. hic secus. potest eim heres hic se
 certificare. z ideo imputet sibi si ma
 le ligat. Item opponitur q̄ senten
 tia lata in possessorio non obstat i p
 prietate. z per p̄ns nec hui' electio
 ff. de excep. rei iudi. z an eadem. §.
 fi. Sed dic q̄ imo ob. electio ppter
 contrarietatem: vt dixi. Sed excep
 tio rei iudicate nō obstat si pete
 ret pprietatem iure directo p̄ reivē
 dicationem. nec huius electio. Et
 dicam infra de interdic. l. incerti.
 Habz ergo locū hec lex etiā si testa
 tor dicat valeat iure testamenti z co
 dicilloz. **C** Sed quere quid opat
 hec clausula: cū contrarietatem cō
 tineat. Dic q̄ valet: vt hic. et ponit
 z pro vel: cum sint incompatibilia.

Et vide infra de fideicomis. eā quā.
 Sed quid si sit ibi dictum q̄ si nō va
 let iure testamenti valeat iure codi
 cilloz. Glo. q̄ etiam tunc compelli
 tur eligere: vt hic. Et idem doc. Et
 est electio periculosa. quia si valet iu
 re testamēti z ligat ex codicillis vt
 econtra cadit. etiam si semel valuit
 iure testamēti: q̄uis nunc nō valeat
 propter agnationem posthumū: vel
 alias: nisi clausula eēt sic apposita:
 si non valet vel non valerit in futu
 rum z c. ff. de verbo. obliga. si a colo
 no. Et de hoc supra de li. pre. aut. ex
 causa. Item dic q̄ hec. l. obtinet vbi
 heres potest certificari. vnde si ha
 beret iustā causam ignorātie. nō vi
 deretur electio preiudicare supra d
 fur. l. fi. ff. de inoffi. testa. mater: vt si
 alter de. vij. testib' ante q̄ deponat
 pendēte assignatōe moriaf. S; hoc
 non est bonum exemplum: nisi clau
 sula esset apposita futuruz tempus
 comprehendens vt dixi. Sed qua
 actione agat qui vēdicat ex codicil
 lis hereditates? Glo. dicit q̄ officio
 iudicis vel actione ex testamento. z
 maxime si fecit testamentum z codi
 cillos. semper enim videntur legit
 mi instituti. ff. e. ab itestato. Itē dic
 q̄ ab initio potest eligere si tunc pe
 tatur: alias vsq; ad sentētiā: s; nō
 in causa appellationis. Et si nō eli
 git: fit condēnatio in minori. z si ius
 sus nō eligat: repellitur. Dic plene
 in spe. de ac. z pe. §. sequitur. p̄. notā
 dum cum se. [Exordijs] nec variare
 poterit. vt dixi supra d fur. l. i. [p̄do
 testatē] hoc verum si tunc petatur
 alias vsq; ad sententiam. [p̄reclus
 sisse] non sic si alterus quitet. vt. d. §.
 in spe. [Complexus sit] z sic cōple
 uit q̄ sit codicillus. [Vtriusq; sex?]
 non sic in collateralibus: s; in glo. et
 doc. licet p̄e. contra. [Debita] nō
 indebita: sed quasi bita. [In omni
 autem] §. d. dona. cau. mor. l. fi. [Ul
 tima voluntate] que codicillum cō
 tineat. Nam alie sunt in quibus non
 requiruntur. v. testes. Sunt enim

An tene
 atur q̄s
 eliger an
 petat ex
 codicill.
 vel testa
 mento.

z

Liber Sextus.

quinq; genera vltimarum voluntatum. vt no. i aut. de here. z fal. §. pe. super verbo voluntate. [Testamentum] Dic supra de testa. si vnus. [Voluntas] et potest esse mulier testis: fm glo. et doc.

De legatis.

Dauius Distingue hic i cui? fauorē sit apposita clausula q̄ ad: vt dixi supra de condi. insti. l. i. Itē dic q̄ hū q̄ ad: qd est de se cōditōiale nihī lominus accipitur pro modo: fauore alimētorum. ff. de alimen. sticus §. si. et. l. gayo. §. i. perator. Et sic nō ob. 7. de condi. in ser. l. legatum.

Quantus heres [Posuit] s. de here. l. ij. Si tamen hereditas sit soluendo. ff. ad le. fal. l. iij.

Qui post testamētū Secus si ante infra de fideicōmis. l. p̄dia. [Vel ypothec] Si vero alis alienauit: distinguitur aut necessitate rei familiaris: aut mera voluntate. ff. de adi. le. l. rem legatas. de. l. iij. fideicommissa §. si rem. Itēz eandē distinctionem serua in casu huius. l. si testator sit impotens redimere pi gnus. ff. de. le. ij. l. anpenulti. in p̄n. Sed si alienauit vsufrui. nō reuocatur legatum proprietatis. Quod ē verum vbi rem legauit. secus vsufructū. [Mutasse] Aliud i donatione inter vi. z vxor. l. que est odiosa. §. de dona. inter vi. z vxor. l. si maritus tibi no. ff. e. cū hic stat? §. si marit?.

Seruis [Non valet] nisi esset miles testator supra de testa. mili. ex his. vel nisi alij leges seruus. ff. de le. i. l. seruo legato. vel nisi manumitta in vita testātis. ff. ad le. fal. l. plane. S; hic improbant docto. propter regulam catonianā. [Post mortē] si in vita. sic vt supra proxime.

Non ē dubiū [Potes] intelligere in herede subtrahente. ff. s. his qui. vt indig. l. rescriptum. vel in legatario. ff. ad. l. fal. l. i. §. i. v. fideicōmissario vnuerfali. ff. ad trebel. patul. respōdit si certa. Sed tunc opz poni q̄ sit duobus legatuz vel fidei cōmissum. Item q̄ esset adita hereditas z possessio apprehēsa. Alias contra. ff. quo. le. l. i. in principio §. glo. z docto.

Si legata [Facta eua] [nuit] s. de impu. z ali. substi. l. post aditam.

Si fortidianū [Cur] nisi animo adimendi tibi legassz insti. de adi. le. l. trāfferri. Quod nō presumitur vt hic. ff. de. le. i. si pluri b? z. l. plane: nisi alias appareret: quia forte cum commemoratiōe p̄mi legat secundo vt. ff. s. his qui pe. no. l. i. [Non minuit] hoc veruz si eretur in nomine proprio. secus si in appellatiuo. ff. de. le. i. si quis in fundi. nisi illud quod nominat haberet consonantiam cum eo quod nomina re debeat. ff. de. le. iij. librorum. §. qd cum cassius. Et si in regione errat: non obest. ff. de. le. iij. patronus. §. li bertus nisi in rescriptis apostolicis extra de rescriptis. c. significante. [Vel dic q̄] ibi non constabat de p̄sona. vt ibi notant Inno. z Hosti. Et adde supra de testa. si in nomine.

Error, an viciet

Ab administratiōe. [Consequatur] Secus in puato. ff. de testa. tu. le. qui tutelē. ff. de his q̄. vt indig. l. post legatum. §. admittere. [Non impedit] quia conditio impossibilis: fm glo. et rescitur. [Tutelam] Secus si esset datus ob causam. §. de condi. ob causam. l. si militē: vt ibi scripsi.

Si in fraudē [Et dis] feratur S; hodie hoc cessat. §. de peti. here. l. si. [Accusator] et p̄det accusatio

Verbus quo ad.

[Locus sit:] scilicet reddēdo q̄to pl⁹ accepit. ff. si cui plus q̄ p le. fal. l. i.

Cum alienam.

Distingue qz aut legat⁹ genus: aut species primo casu dic heredem teneri prestare rem: ac de ei⁹ euictione teneri. ff. d le. ij. a substituto. §. i. Secundo casu dic qz aut legat⁹ simpliciter legatario aut coheredi. Primo casu aut testator sciebat alienaz et tunc si testator possidebat eā: heres reddit: et non tenetur de euictione. ff. de euictis qui. Si non possidebat: tenetur redimere si possit haberi iusto precio. alioquin soluet iustam estimationem. ff. de le. iij. non dubium. §. fi. Et etiam soluet vltra si neget. ff. ad. l. falci. l. alienus. in fi.

Legatus rei aliene qñ valeat

¶

Et hec vera de rebus que cadunt in commercio. Nam si non cadunt: legatum est nullum. ff. de le. i. l. iulij. §. fina. Et hoc casu intelligitur: extra de testa. c. filius. Ibi enim erat legata vni ecclesie res alterius ecclesie q̄ vendi non poterat vt ibi no. Inno. Si vero ignorabat alienam: tunc aut legat⁹ cōiuncte persone. et valet et tenet heres de euictōe: vt dixi in casu quo scierat legat⁹: vt hic: insti. c. §. nō solū. Et hoc nisi testator crederet se ius habere ex aliqua causa precedenti. que non esset vera. ff. de usufruc. le. l. sticho. Si extranee p̄sone dic qz si testator possidebat: heres dabit sed non tenebit de euictione: vt. d. l. si a substituto. i fi. nec rem dare liberam. ff. de le. ij. meuius. §. penul. Nisi in casu. ff. de le. iij. l. qui cōcubinā. §. qui ortos. Si non possidebat: nihil dabit: vt hic. Fallit. ff. de fideicommissarijs. li. l. paulus. Ido die vero dic. vt. §. de liti. aut. nunc si heres. Vel verius qñ sciebat. Vbi nō legatur coheredi: dic qz aut vni et non agit. aut omnibus: et dat exceptio. Hec distinguit iter liberos et extraneos fm doc. ff. d le. ij. cum. pater. §. euictis. De hoc no. ff. de lei. l. si domus. §. i. Sz an p̄sumet scies

Glo. in. d. §. videf p̄sumere qz ignorans equiparando ignoratē et tacet. Et sic tenent canoniste in. d. c. fili⁹. Vel dic qz si ipse acquisiuit: p̄sumitur qz crederet suum. Sic pōt intelligi. ff. de le. i. non quodcūqz. §. si ex bonis. Secus si p̄ filiū vel aliu acquisiuisset. Et nota in simili. ff. d le. i. si res: secundum Ja. de rauē. Prima v̄f verior. Sed q̄ sunt cōiuncte persone: Glo. remittit arbitrio iudicis. Sed quid arbitrabif? Doc. dicunt qz vsqz ad. x. gradum. Et dic vt dixi. §. de p̄cura. l. i. In simili extra de rescrip. c. nonnulli. Quid si habet rem cōem cum alio? Dic qz videf legasse ius qd̄ hz tñ. ff. de le. i. l. serui electione. §. i. et. l. si domus. §. fi. fm glo. Sed quid si heres emit rem et nichilominus fuit legatario euicta? Durum est qz toties redimere teneat. ff. de le. iij. si deicommiss. §. si quis decem. Sed ce det actionem quam habet cōtra v̄ditorem. ff. de euic. l. in creditore: secundum Ja. de ra. Et vide. §. de liti. aut. nunc si heres. [Tali persone] qz forte precesserant merita: et in v̄ta diligat vt proximū. ff. d̄ h̄c. in sti. nemo. §. qui frater.

Filia legatorum.

In q̄titate vel specie. ff. de iur. do. cū pat. de le. i. l. plane. §. i. fm glo. [Pater] Sed econtra si primo promiserit et soluit: v̄f dupliciter. Sec⁹ si nō soluit. ff. de le. ij. cū quidā. z. l. lucius. §. impuberem. ff. ad. l. fal. cū fuit quo. fm glo.

[Posse] ff. de le. i. filio. z. l. q̄ filiab⁹. §. fi. Contra. ff. d. vol. ex. l. fi. Sed ibi v̄trūqz fuit legatum sub conditione.

[Manife] ea tñ legādo v̄f legare ius inferēdi. ff. de le. ij. l. meuius. §. penul. fm glo.

[Dic. §. d. ac. rō. z. obli. l. i.]

C Proprias [Hō potuit se] iusti. de lega. §. si rē. Et hoc pure sed sub cōditione sic. ff. de le. i. l. cetera. §. i. Itē si testator habuit aliquod ius i eis. ff. de le. i. apd iul. §. si tici? S3 qd si erat legatarij tpe testamenti sed tēpore mortis aliena: Dic non valere legatū: vt. l. cetera. nisi esset conditiona: le. ff. de re. ca. l. i. fm Jo. z glo.

C Si bñnerse [Salua lege] nō referas ad libertates. ff. de inoffi. test. papinia. §. quarta. [Prestāda sunt] hodie dic supra de iure dñbe. l. sancimus. in aut. de heredi. z fal. §. si vero absunt col. i.

C Creditor [Defendi p̄] ff. de le. ij. creditorē. Item valet legatum si creditor leget pignus d̄bitori. ff. de le. ij. l. ij. §. fi.

C Datus [Placuit. ff. de ad. di. l. ij. §. fi. de le. i.] si ita sit ascriptum.

C Pro [Hō potuit] nisi p̄ esset nacta p̄prietatem. ff. de le. i. quod in rerum. §. i.

C In legatis [Effuderit] nisi erraretur. §. e. si fortidianum.

C In annalib⁹ [Hereditibus] als sec⁹. ff. de an. lega. l. ānua. §. i. z. l. i ānos. [Heredit⁹ p̄seruari] etiā extraneis z in perpetuum. ff. de ver. signi. l. heredum. z. l. in conuentio: nibus. [Testatoris precipinus.] Stipulatio vero ānua semper trāsmittitur licet non dicatur. ff. de verbo. obliga. l. stichū. §. i. Et p̄probat glo. que est ibi. z est p̄traria. ff. qñ di. le. ce. cū in annos que est verior.

C Cuz questio [Omissa] cili et male ordinata. dic q̄ aut tractatur de hereditate diuidenda i casu omisso. z non obtinet hec. l. Sed

obtinere. ff. de libe. et posthu. si ita. ff. de heredi. insti. clemens patronus. Aut in expresse. et tunc aut nō fuit facta mentio quotarū seu vnciarū et obtinet. ff. ad trebell. l. marcellus. Aut fuit z tunc aut constat q̄ testator voluit transire ad dispondūz. z obtinet. ff. de here. insti. l. interdum cuz seq. Aut q̄ nō voluit z obtinet hec. l. Aut est dubium. z tunc p̄sumit q̄ nō voluit z obtinet hec. l. vt hic z. ff. de here. insti. qui non militabat. §. penul. secundum glo. Sed certe. l. illa nō ob. huic legi. z glo. ibi dicit q̄ hec corrigit illā. Quare dic q̄ i dubio non videt velle trāsire: nisi p̄mo asse nominatim dato vel. xij. vncijs nominatim distributis. sed tunc sic. Et quod hic dicit in solidum intellige nō tñ notatim q̄ forte dixit lego fundū. non autem dixit totū fundū vel solidū. S3 quid ecōtra si primo reliqui tibi semissem. deinde totū assem? Glo. dicit nō habere locū hāc l. q̄ semis p̄t adimi de asse. sed non as de semisse. Ita. vera. dicit esse locū huic. l. Ordo enim scripture non attenditur. vt. §. de testa. l. p̄posteri. Quid si primo assem: secūdo semis: tertio sextantē? Dicit glo. q̄ tertius diminuet de vtroq̄. Quod intellige proportionaliter: non autem habebit integrum sextantē totius. Et sic intellige. ff. de le. i. si quis testamento. §. i. Itē contra secundā partem opponit. ff. de stipula. seruo si hū? cōmunis. Sed dic q̄ illud facit ibi mens serui que talis fuit: scōm glo. Tel dic q̄ ibi fuit apposita copula inter p̄sonas. hic nō. Item cōtra. ff. de pecu. le. l. dñs. §. dñs. Sed ibi fuit pluries nominatus circa diuersa. hic circa vnū vt ibi nota. Et hoc approbatur per doc.

C Cum quidā [Hec. l. est] cum pupillus non possit exheredari quia nō cōmittit igratitudine. §. de ioffi. testa. si q̄s i suo. §. leg. [Substitutū] iusti. de pu. sub. §. nō solū. [Asse] heredari.

Pupill⁹ nō p̄t ex heredari.

De verborū & reꝝ significatiōe. f. o. clxxiiij.

fectionem] per cōtrariuz. et est pro-
na. [Substitutū]. Secus de pupi-
lo. ff. de vulgari sub. coheredi. §. cuz
filie. [Pregrauari] Speciale. alias
contra. ff. de le. iij. si fuerit. §. si quis.

C Si legatari⁹ Idē in
herede.
ff. de his que in testamen. delen. l. i
§. heredi. §. de fideicomis. aut. hoc
amplius: fm glo. [Auferat] ff. de ex-
cu. tuto. l. legatarius fallit. e. n. sed
he. z. l. nezennius. de le. ij. cū fili⁹ §.
non iure. §. e. ab administratione.

C Illud [Et firmitatē habe
re] vt tñ ipō iure nō
finiat tempore. ff. de acti. z oblig. l.
obligationū fere. §. placz. sed p exce-
ptionē. Sz glo. itelligit q in legat⁹
finiatur ipō iure. Quod videtur ve-
rius. qz tempus non est causa finis:
sed volūtas testātis. [Comissario]
nisi sit de liberis. infra ad trebel. iu-
bemus. [Deterior] ff. vsufruc. que-
admodū ca. l. defuncti.

De verboruz & re- rum significatiōe.

D Redijs [Tamē si
id] si sic. ff.
de re. eo. l. i. §. si defūct⁹.
[Que ad tps] ff. de le.
ij. si fundus. z. l. si ita.

[In prediū venisset] Sec⁹ in domo
legata: vbi vinū non cedit. ff. de fū.
instruc. l. si ita §. domo. qz in pdio vi-
num crescit: nō i domo: vel dicenti⁹
vt illa intelligat fm istā: qz domui
cedit. si causa dom⁹ fuit ibi repositū
z predio: si cā culture. Et hāc doc.

C fundo [Instruc⁹] secus
si leges fundus cū
instrumēto: vel fundus z instrumen-
tum. tunc em nō venit instrumentū
patri fra. sed fūdi qz nō sunt verba
ta generalia. ff. de fun. instruc. si cui
z. l. questum est §. sed si fundus: cuz
se. fm glo. z doc.

Sancimus Dic q aut ver-
buꝝ cautiois

profertur ab homine. aut a lege seu Appella-
pretore: primo casu obriet hec regu- tio e cau-
la fallit. si addatur aliquod verbum titōis qe
per quod videatur velle contrariuz itelligat
ff. man. si mandato ticij. §. si. vbi ē p-
bum idonea. Secundo casu dicunt
quidam hanc. l. obtinere. Sz Ja. et
pbe. dicūt contra q immo debz cū
fideiussore caueri. alias nulla eēt le-
gis prouisio. ff. de iudi. l. in oib⁹. tū-
cta. l. i. ff. qui satisda. cogū. ff. de col.
bo. l. i. §. caueri. Sed ob. ff. de euc. l.
illud. z. l. emptori. p̄opter qd dic-
q illa regula obriet nisi reperiat
contrarium statutum. vel dic q aut
prouisio legis pdest cum nuda cau-
tione: z obtinet hec. l. Aut non pro-
desset. z tunc. l. contrarie. Vbi vero
a pretore: dic prestari cum fideiusso-
re. ff. de preto. stip. l. pretorie. Sz cau-
tio quam prestat excommunicatus
est sine fideiussore. nisi in casu vt ex-
tra de appel. qua fronte.

C Cum quidaz ^{Distin-}
gue. qz
aut disiunctiua profertur a lege: aut
ab homine: primo casu docto. dicūt
indistincte accipi pro cōiuncta. als
ars eēt incerta. Sic intelligitur. ff.
de au. z ar. le. l. quintus. Sed ob. ff.
ve verbo obli. l. ij. §. quedam. Ideo
dic latius quia aut profertur iter di-
ctiones idem significātes. z accipit
pro coniuncta. ff. de verbo sign. sepe
Aut alias. z tunc aut potest ratiō
biliter verificari in vtroq; membro
z dic idem: vt. l. quintus z. l. ticie. e.
ti. ff. de fideiuf. vbi cūq; iuncta. l.
valerianus. de preto. stipu. Aut nō
z tunc remanet disiuncta. vt. d. l. ij.
Secūdo casu quando profertur ab
homine. distingue quia aut ponitur
inter personas: aut inter res. primo
casu aut ille persone habentur loco
rerum. z remanet disiuncta. ff. de le.
ij. statu liberum. §. si. Aut loco pso-
narum. z tunc aut constat proferen-
tem voluisse eaz remanere in ppria
natura: et remanet. ff. de testa. l. tur-
p ij

Qñ dis-
iunctiua
p iuncta
sumat.

Domo le-
gata vi-
nū nō ce-
dit.

Nota

Liber Sextus.

tot. d. le. ij. si ticio. aut seyo. Aut nō
constat: et tunc aut profertur iter ta
les et in tali materia q̄ non possit cō
iunctio eodem modo operari. et tūc
non recipitur pro coniuncto. ff. de s̄
bo. obli. eum qui. §. qui sibi. de sti. h̄
uozum. l. i. §. si fructuarius. de p̄tra
hen. emptio. si fundus. Aut possit
tunc aut apponitur inter personas
oneratas. et remanet in sui natura.
ff. d. le. l. i. ex toto. §. i. et ibi nota Nec
ob. lex ista. que loquitur in tutela q̄
est onus. quia etiam est honor habe
re vim et potestatem et c̄. Aut ponit̄
inter personas honoratas: et tunc
aut cadit inter eas affectio ordina
ta et remanet in p̄pria natura. ff. de
le. ij. cum pater. §. pe. Aut non: et tūc
ponitur pro coniuncta. nec uiciatur
obligatio hodie licet olim contra. ff.
de stipu. seruo. itez si seruus. §. fina.
que hic corrigitur: s̄m doc. Ubi s̄o
ponitur inter res: tunc aut ponitur
disiunctio aut et remanet in sui natu
ra. vt hic. Quod verum est vbi ē al
ternatiuum legatum vel stipulatio.
ff. de iure do. plerūq̄. Aut ponitur
vel aut seu: tunc addit. et sumitur
pro copulatiua. ff. de an. et ar. le. l. si
quis: ita s̄m doc. S̄z hos moidet. l.
quintus: in fin. vbi est dictio aut: et
vtrūq̄ debetur. s̄o: propter quod dic
q̄ aut ponitur in materia tali i qua
totū cederet obligationi si nihil eēt
cōiunctū vel disiunctum. et tunc po
nitur pro coniuncta: vt lego vxori ve
stimēta/ aut vasa que eius causa pa
rata sunt. Hā totū deberetur Quis
nulla cōiunctio fuisset vel disiunctio
vel vinum meum quibus em̄ non dice
retur in vrbe seu in portu. totum ve
niret: ideo ponitur pro iuncta: vt
l. si quis ita. alias obtinet regula hu
ius legis. Item quid si ponitur iter
res et personas: vt lego funduz me
uio/ aut domuz seyo? Videtur q̄ sit
coniuncta: vt dignior pars attrahat
et facit. ff. de le. i. si fundum. §. his s̄o
bis. de eo quod cer. lo. l. ij. §. i. S̄z in
§. his verbis: est coniunctio et. [Ag

tissime] ff. quod vi aut claz. is qui. §.
i. [Incorrupta] et heres eligat. ff. d.
iure do. plerūq̄: s̄m glo. Tu distin
gue plenius. Ad quem conferuntur
verba. vt ille eligat. et in dubio lega
tarius. ff. de le. ij. lucius. et ibi plene
nota. Et dic vtrūq̄ eē in obligatio
ne in specteb? ff. d. verb. obli. si duo.
de le. l. plane. §. si. Sed in sūmis dis
paribus. quo casu quod minus est
est in obligatione. ff. de le. ij. si ita. §.
si. de verbo. ob. si ita stipulatus fue
ro. x. aut. v. **¶** Quid si tempus fue
rit limitatum ad eligendum illi ad
quem alias de iure electio p̄tinet?
Videtur deuolui ad alium quibus nō
sit dictum extra de preben. si pluri
bus: in fi. li. vi. ff. de op. le. l. i. infra de
fideicom. li. l. si quis. An autez pos
sit variare? Dic. ff. de le. ij. l. statu li
berum.

Cuius sit
electio in
legatis.

¶ Suggestioi. [Nulla
speciali]
alias sec? ff. de le. ij. oia. §. si. [Gra
datim] vt p̄io liberi. secundo parē
tes. tertio collaterales. sc̄dm suos
gradus. quarto gener et nurus. qui
to liberti. ff. de le. ij. peto. §. fratre: et
l. cum pater. §. fina. sc̄dm glo. Sed
an inter collaterales veniunt agna
ti et cognati simul hodie? Quidam
q̄ sic. et videtur notari in. l. peto. §.
fina. Sed contra facit. quia non re
mouetur differentia nisi in successio
nibus ab intestato. vt no. in aut. ex
causa. Et no. q̄ p̄uisio superioris
in dubio videtur esse facta sc̄d̄z gra
dus. ff. ad trebel. l. heres. de libe. et
posthu. l. gallus. in principio. Sec?
si per tertium fiat. ff. de vsufruc. ac
cres. l. si quis ticio. et de here. insti
tu. l. interdum. [Casibus] vt in iu
di. fam. hercis. [In patrimonio]
ff. de verbo. sig. pronuntiatio.

Nota.

**¶ Si omissa sit cau
sa testamenti.**

S in fraudem.

[Utilis actio] immo videtur directa. ff. de le. ij. cū pater. §. ab instituto. ff. de le. i. l. licet. Sed hic in casu quo testator noluit esse repetita secundū glo. et in casu etiam quo voluit esse repetita petit utilis propter ordinem de quo. ff. e. qui aut. §. si. Et distingue quod aut omittens solum possidet / aut alias. aut omittens et alius. Primo casu aut omittit ex iusta causa et probabili: et non tenetur. ff. e. si ex testamento. §. si. et l. qui aut. §. non simpliciter. §. e. l. ij. Aut in fraudem. et tunc aut illi cui dandum erat causa implende conditionis: et non tenetur. ff. e. si quis sub. Aut legatario: et dic quod possidet pro herede vel pro possessore: et tenetur. ff. e. l. i. et l. si. et l. excusat. Aut alio iusto titulo: et non tenetur: vt d. l. i. §. non querimus. et l. si. Secundo casu quoniam non possidet aliter ab omittente aut sine fraude: et non tenetur. ff. e. qui aut. §. non simpliciter. Aut in fraudem legatario: et tunc aut accepta pecunia: et dic quod aut a legitimo et tenetur scriptus: excusso tamen prior legitimo possessore. ff. e. l. i. §. si. cum. l. sequen. Aut a substituto. et tunc aut legata erant simpliciter relicta et tenetur possidens: vt l. si quis pecuniam. aut separatim: tunc substitutus tenetur ad omnia. ff. e. si non solus. §. si duo. Aut non accepta pecunia. et tunc possessor tenetur: non scriptus. ff. e. si quis pecuniam. Tertio casu quoniam scriptus et alius possidet tunc aut legitimus aut substitutus. Quarto casu aut data pecunia: et tunc potest solus legitimus conueniri. aut non data pecunia: et tunc pro parte sua succedit vt l. si non solus. ff. e. Secundo casu quando ille alius est substitutus. aut idem erat relictus ab utroque. et tunc si ambo possident. potest ab utroque solidum peti. ff. e. si ab instituto. Secus si institutus tantum possideat. ff. e. si eadem vel distingue an diuer

sis personis eadem res leges an vni / vt ibi. Aut erant diuersa. et tunc aut ambo possident: et tunc quilibet pro legatis a se relictis conuenit: vt l. si non solus. §. si duo. Si vero institutus tamen. et tunc aut substitutus repudiavit / pecunia accepta: et potest conueniri pro omnibus. Si gratis: in nullo. Si autem substitutus tantum possidet tunc si pecunia data. tenetur institutus ad legata. a se data. si nulla data: non tenetur institutus: sed substitutus si in fraudem etc. vt. d. §. si duo: fm Dy.

De indicta viduitate: et de lege iulia miscella tollenda.

Legatum [Alij] Secus si eadem. §. l. proxi. Item dic alij qui nuptias impedire non possit. ff. de condi. et de l. heres meus. §. si. et l. auita. §. ticio. Sed si mulieri et alij: dic. e. ti. l. mulieri [Deficit] et existit: cum certum est eam non posse nubere. ff. de condi. et de hoc genus.

Ambiguitates.

[Sup hac causa] nam in alijs casibus obtinet. ff. de condi. et demon. l. muciane. [Et percipere] incontinenti. et in hoc corrigi auct. cui: quam hic lege. [Statuta sunt]. §. d. secū. nup. l. femine. et l. hac edictali. [Aperiri] §. de arbi. ne in arbitris.

Aut. Cui quid relictum.

Sumitur in aut. d. nuptijs. §. que ve ro. col. iij. [A coniuge] vel a viro / vxore / seu quouis alio. [Deficiat] vt quod sit monacha vel vir sacerdos [Cum fructibus] preteriti temporis.

Et si res sit mobilis: spectat ad eam medietas periculi: vt in corpore. Et nota quatuor iura. Primum digestorum per quod statim capiebat conditione reiecta. ff. de cōdi. z demon. cū tale. §. meue. Secūm ius. l. miscellic. per quod non capiebat nisi post annū z tunc cum cautione mutiana Tercius ius codicis quod redijt ad iura. ff. Quartum ius autenticorū. Sed cum hec. l. loquatur in nupta: quid i p̄ gner? Dic i illa seruari ius codicis. z. ff. secundū. Jo. Et nota i .l. cum tale. §. meue. z bene apparet in corpore aut entice. Sed qd si ita sit relictū: lego vxori nostrā domū vel lego ei victū et vestitū q̄d iu ca steyixerit? Glo. dicit q̄ debet seruari hec aut. Quod ē verū qn̄ fuerūt addita verba illa q̄d iu in domo nostra: qz alias nubendo nō videretur perdere cum caste viuat illa que nubit. in aut. de resti. et ea que pa. §. fi. col. iij. Et vide. §. si multi. secū. nup. aut. hoc locum.

per legato: vt ibi.

Speruacūā.

Opponit d. l. mltca. ff. de p̄di. z demō. Sz hec corrigi put glo. primo mō soluit. Et hāc odof. et frā. z pe. d. bel. pti. Sed certe imo v̄f idē d iu re. ff. qd̄ hic. ff. e. l. i. et. d. l. mulcta. et l. in testamento. e. ti. de pe. le. l. i. ad l. fal. l. i. §. itez si ita. qn̄ di. le. ce. cū si ne. z. l. si penū. Propter quod dic vt hic. Secūdo soluit in glo. qz ibi nil poterat imputari heredi. sz dy. Itē opponitur de. l. plane. §. fi. ff. d. le. i. Sed dic q̄ non valet relictum sed ei aufertur libertas si nō cōplex uit: scdm glo. Quod intellige si testator hoc expressit vel dic q̄ nō pōt onerari legato pecūiario: sed operibus sic: vt vadat ad sanctū Jacobū fm̄ doc. Item oppo. q̄ pena rei turpi apposita valet. ff. de condi. z demō. obtinuit. insti. de heredi. insti. tu. §. impossibilis. Sed ibi imponit impossibilis in persona onerati: hic in persona honorati: fm̄ glo. z dy. extra de re. iu. nemo. li. vi. Vt hic cōditio penalit apponitur negatiue. ibi simplex cōditio affirmatiue: fm̄ doc. Item oppo. ff. de leg. i. si mihi et tibi. §. si quis. Sed ibi nō fuit impossibile cū viuente testante romaz venire poterant: sz glo. Sed ob. ff. de regula catho. l. i. Ideo dic q̄ ibi qd̄ p̄cipiebatur si erat impossibile. sz q̄ infra triduum sic. Sed hic in vero et omnimodo impossibili: scdm doc. et d̄ dictis oppositionibus scripsi insti. de lega. §. fi. [Legibus] vel consuetudine. insti. de of. iudi. §. i.

Legatus factū mulieri si casteyixerit

Legem iuliam.

[Aboucat] j. ti. i. l. fi. §. sed q̄. [Sub cōditione] Quid ergo si semel fuit viduus vel viduus et ita habuit legatum z nubat: nunquid amittit legatum? Glo. dicit q̄ non. Quod ē verum vbi vnum est legatum. Sz vbi in annos singulos fuit legatum per illa verba quotiens: non v̄f q̄ gaudeat legato q̄d iu erit nupta: sed si post desijt esse nupta: recuperat. ff. de ann. le. l. filie. z. l. cum in annos. Aliud forte in dictōe rurs? ff. de le. iij. fideicōmissa. §. si qs. x. cū notat.

De his q̄ pene nomine i testamētis bl' co dicillis reliquuntur.

Pena reputatur legatū z de ea falcidia detrahatur extra. de testa. raynaldus: z eā incurrit heres si p̄mittat litem contra se contestari su

De fideicōmissis

pbaueris.

Dic q̄ hic probantur alimēta ex minus solenni voluntate. nec probatur matrem agnouisse ex presse voluntatē demetrii vel testatis. alias non esset opus triennio. J.

Prestatio triennialis alienationis.
 l. pri. §. de testa. l. non dubium. Et solutio unius anni non est agnitio. pro futuris. nisi esset triennalis: quo casu est cognitio favore alimentorum aliis est opus maiori tpe: & allegare causam sufficientem. Et sic non ob. §. de pac. l. si certis. ff. de usur. l. cum de in rem verso. nisi in casu: vt i seu quid sit inuesti §. si vero vasallus. Item dic q non sufficeret bienniu. ff. ad le. fal. l. quod d bonis §. i. Itē dic agi pro tpe futuro propter preteritū. als si nihil deberetur de preterito non posset agi. ff. de iudi. l. nō nunq̄ de usufruc. l. i. scd̄ doc. Quis glo. alio modo [Triennio] speciale est in alimentis vt no. ff. de le. ij. l. lucius §. sempronie. ¶ S3 quid si semel soluerit pro toto trienio? Doc. dicunt q nō sufficit nisi singulis annis fiat prestatio, quia plures act⁹ plus ligant supra ad velley. l. iubeamus. et sic tenet Ja. in. l. si certis annis allegata.

Nota.

Et si inutiliter. [Cōp]ta voluntate per sic sciens als §. j. ad le. fal. l. error. [Prestiterunt] Vel promiserunt. §. e. severitas. [Questio tibi monetur] Sed in alia non preiudicat: fm glo. nisi esset voluntas solēnis. §. ad le. fal. aut. sed cum.

Cum secundum. [Manumissam] vide. ff. ad trebell. l. cogi. §. si pater. z. l. mulier. §. non ē et. l. si res. §. si. [Ad manumissos] insti. de succes. liber. §. postea.

Volūtas. [Fratrē] Dic q aut fit in vltima voluntate phibitio per testatē sine cā aut cū causa. Pro casu aut apparet persona favore cuius fit: z valet: alias non. ff. de le. i. fili⁹ §. diui. ff. de le. ij. l. lucius. Itō tñ durat vltra vitā illius persone. §. qui ad liber. procla. nō pos. l. fin. Scdo casu aut fit alienatio inter viuos: z tunc aut propter necessitatem eris alieni testantis. et valet. ff. de le. ij. l. p̄ §.

Si alie natio fuit phibita an valeat

i. si aliunde non possit solui: vt ibi notatur. Idez si ppter aliam necessitatem vt famis vel redēptōis ca priuorum. x. q. ij. c. ij. z no. Inno. extra de testa. c. ragnaldus. de pdi. ap. po. c. verum. Aut eris alieni heredis. z valet in vltima sua post nō. ff. §. le. ij. l. peto §. predium. Aut fit alienatio in vltima voluntate. z tūc aut in extraneum aut in legitimū. P̄ā mo casu non valet alienatio si fuit phibitio simplex: vt. l. peto §. fratre. Secus si ad vitas: vt. l. pater §. si fundū. z ibi no. Secūdo casu qñ in legitimū valet: vt no. in. d. l. pat. §. in l. nisi esset expresse phibitus. ff. de le. ij. l. codicillis §. matre. Vel esset remotior: vt scripsi iuxta textū

Sed quid si phibeat alienari rē heredis? Videf tenere phibitio. ff. de manu. testa. l. si quis ita §. i. infra de ma. testa. l. contra votū. ff. §. ver. oblig. l. si seruū §. de illo. Vel forte aliud in phibitione manumissionis. sicut etiam i alijs differunt: vt no. ff. de condi. ob. cau. l. ea lege.

Sed an illi d familia habere poterunt rem talem: dato q non sint heredes: Dic q sic. ff. ad le. fal. l. p̄. **Sed an heresoz poterit alienare in quācūq; personam?** Dic q sic. quia habuit ex voluntate primi phibiti. secus si contrariū. Et sic intellige. ff. de le. ij. l. peto §. fratre. §. le. ij. l. p̄ §. quideci. Et ideo si heres grauef restituere vni de familia cui vellet: ille cui facta est restitutio p̄t alienare in quēvult. ff. de le. ij. vnū §. si duos: scdm̄ doc. Quis glo. hic dicit contrariū. **Sed an talr phibit⁹ possit donare?** Dic q nō si fit phibita alienatio. ff. §. statu libero. l. statu liber. §. quitus. sec⁹ si veditio tñ. §. de predi. curialiu. l. si. li. x. S3 nec i votē dat si nō sit alijs. ff. ad trebell. l. mulier §. cū pponeret. z. l. a filia. Itē dic q phibitio non extendit ad nepotē: in aut. de resti. fideicō p̄ totū. col. ix. Et vide qd̄ scripsi. §. it. l. si §. qz. [Sorori donare] sed remoti

ori no. ff. de le. ij. l. vnuz. §. i. notatur in feu. si de feu. cōtro. fue. inter do. et ag. vafal. c. ticius.

Si frat tu? ^[Dic. s. d. impu. et ali. substi. l. p. cibus et. l. post aditā]

Predia ^[Nō ignoraue- rit si ignora uit luit i casu isti. d. lega. §. si res Et pre sumit ignorās scdm glo. Qd ē verū nisi ipemet pignora sset dic. s. de le. cum alienā. ff. de. le. i. si res.]

Volūtatis ^{[Judic. ē] q̄ p̄uinoser- uabit volūtātē testantis si appare at. j. e. cū virū. ff. de condi. et demō. l. cū p̄f. §. conditionū. Secundo ver ba si sint certa. ff. de le. ij. non aliter Tertio coniecturas ex cōsuetudie loquendi seu regionis. ff. de. leg. i. si seruus pluriū. §. si. Quarto quod ē minimū. ff. de. le. ij. nūmis Et si om nio sit dubium: viciaf. ff. de. re. du. l. si fuerit. Vel dic p̄rio recurri ad mo dum loquendi si cōstet: q̄ ad verbi signōē ppriā. Et ita doc. Et vide p̄ Dy. extra d̄ re. in. c. i. obscu. li. vi.}